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Gdy w 1993 r. w dwóch pożarach fabryk zginęło 200 pracowników, a ponad 600 osób zostało rannych, świat po 

raz pierwszy zwrócił uwagę na warunki panujące w miejscach, gdzie wytwarzane są zabawki. 

Tragiczne wydarzenia ujawniły, że właściciele fabryk rażąco łamali zasady bezpieczeństwa i higieny pracy, 

między innymi zamykając wyjścia awaryjne oraz inne drogi ucieczki. Jedna z tych fabryk produkowała zabawki 

dla włoskiego potentata branży artykułów dziecięcych, Chicco. Po tych pożarach, na całym świecie 

przeprowadzono liczne kampanie, w których uczestnicy wyrażali swoje obawy dotyczące bezpieczeństwa 

pracowników. Kampanie zwracały także uwagę na nieakceptowane warunki pracy panujące w fabrykach. 

 

Kiedy w 2007 r. amerykański potentat Mattel, musiał wycofać z rynków światowych ponad 18 milionów zabawek, 

które pokryte były toksyczną farbą i miały niedostatecznie mocno przytwierdzone małe magnesy, cały świat 

zachodni był wstrząśnięty faktem, że zabawki importowane z Chin nie są bezpieczne dla życia i zdrowia dzieci. 

To ponownie skupiło uwagę opinii publicznej na złych warunkach pracy w chińskich fabrykach zabawek i 

wywołało niepokój o zdrowie pracowników, którzy podczas procesu produkcji byli narażeni na szkodliwe 

działanie farby mającej niebezpieczne dla życia stężenie ołowiu. 

 

W chińskich fabrykach często panują niedopuszczalne warunki pracy. Na przykład w fabryce Tianyu Toys w 

prowincji Guangdong produkującej zabawki dla Disneya, każdego dnia pracownicy narażeni są na utratę zdrowia 

lub życia. Jeśli pracują w dziale rozpylania farby, muszą znosić niezwykle wysokie temperatury. Wentylatory 

znajdujące się na suficie są zazwyczaj wyłączane, aby ograniczać ilość wykorzystywanej farby. Ponadto, 

chemiczny zapach farby i rozpuszczalnika utrzymuje się w pomieszczeniu przez kilka godzin. Niektórzy 

pracownicy cierpią wieczorami na ostre bole głowy i wymiotują przy swoich stanowiskach pracy. 

 

Pensja wypłacana przez zakład Tianyu Toys jest dużo niższa niż ustawowa płaca minimalna w tym regionie. 

Pewna pracownica wyjaśniła: 

 

Poza sezonem zarabiałam zaledwie 500-600 yuanow miesięcznie, czyli dużo poniżej ustawowego minimum, 

ktore wynosi 690 yuanow. Co gorsza, za mieszkanie w pięciopiętrowym hotelu robotniczym i jedzenie trzeba 

płacić. Miesięcznie z mojej pensji potrącane jest mi aż 130 yuanow – czyli jedna czwarta. W efekcie nie mogę 

zaoszczędzić żadnych pieniędzy. 

 (500-600 yuanow (CNY) to odpowiednik 210-250 PLN) 
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W Tianyu Toys obowiązuje 12-15 godzinny dzień pracy. Robotnicy pracują 28 dni w miesiącu zaczynając pracę 

o 8 rano i kończąc nierzadko o północy. „Jestem zbyt zmęczona, by zwracać uwagę na szczegóły i wygląd 

zabawek w moich rękach”, powiedziała młoda pracownica. W sezonie pracownicy nie mają dni wolnych i pracują 

ponad 400 godzin miesięcznie. 

 

Europejska kampania „Stop Toying Around!” zwraca uwagę na warunki pracy panujące w chińskich fabrykach 

zabawek. Kampania ta jest wspólnym przedsięwzięciem organizacji pozarządowych z Austrii, Republiki Czeskiej, 

Francji, Polski oraz Rumunii, a jej zadaniem jest informowanie ludzi i mediów, angażowanie w działania 

polityków oraz prowadzenie dialogu z producentami zabawek, w celu poprawy warunków pracy chińskich 

pracowników branży zabawkarskiej.  

 

Projekt „Kupuj odpowiedzialnie zabawki” jest częścią europejskiej kampanii „Stop toying around!”, która ma 

zwrócić uwagę na nadużycia w przemyśle zabawkarskim, a zwłaszcza wykorzystywanie mieszkańców krajów 

azjatyckich, w których produkowana jest większość zabawek dostępnych w naszych sklepach. Europa stanowi 

drugi po USA rynek zbytu zabawek, a kampania skierowana jest do wszystkich europejskich konsumentów – 

razem możemy wywrzeć wystarczającą presję 

 

W Polsce projekt realizowany jest przez Polską Zieloną Sieć w ramach kampanii „Kupuj odpowiedzialnie”, która 

konsekwentnie i na rożne sposoby poddaje refleksji nawyki konsumenckie polskiego społeczeństwa. 

 

Warto rozważnie kupować zabawki dla swoich dzieci, aby były bezpiecznie oraz etyczne. 

 



 

Źródło: 

Polska Zielona Sieć, przewodnik dla aktywistów „Kupuj odpowiedzialnie zabawki” 

Więcej o akcji: www.ekonsument.pl/zabawki 

Przewodnik dla aktywistów:www.ekonsument.pl/materialy/publ_137_aktywisci_pojedyncze_net.pdf 
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